
RE\1222547LV.docx PE662.849v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0065/2021

18.1.2021

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
iesniegts, noslēdzot debates par Komisijas priekšsēdētājas vietnieka/ 
Savienības augstā pārstāvja ārlietās un drošības politikas jautājumos 
paziņojumu,

saskaņā ar Reglamenta 132. panta 2. punktu

par jaunāko notikumu attīstību Venecuēlas Nacionālajā asamblejā
(2021/2508(RSP))

Jordi Cañas, Dita Charanzová, Olivier Chastel, Nicola Danti, Klemen 
Grošelj, Moritz Körner, Ilhan Kyuchyuk, Javier Nart, Samira Rafaela, 
Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez Ramos, Nicolae Ştefănuță, Dragoş 
Tudorache, Hilde Vautmans, Adrián Vázquez Lázara
grupas "Renew" vārdā



PE662.849v01-00 2/6 RE\1222547LV.docx

LV

B9-0065/2021

Eiropas Parlamenta rezolūcija par jaunāko notikumu attīstību Venecuēlas Nacionālajā 
asamblejā
(2021/2508(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā iepriekšējās rezolūcijas par Venecuēlu, jo īpaši 2020. gada 16. janvāra 
rezolūciju par stāvokli Venecuēlā pēc nelikumīgajām jaunās Nacionālās asamblejas 
prezidentūras un Prezidija vēlēšanām (parlamentārais apvērsums)1 un 2020. gada 
10. jūlija rezolūciju par humanitāro situāciju Venecuēlā un migrācijas un bēgļu krīzi2,

– ņemot vērā deklarācijas Eiropas Savienības vārdā, ko Komisijas priekšsēdētājas 
vietnieks/ Savienības augstais pārstāvis ārlietās un drošības politikas jautājumos 
(PV/AP) sniedza 2021. gada 6. janvārī par Venecuēlu un 2020. gada 6. decembrī 
notikušajām Nacionālās asamblejas vēlēšanām, 2020. gada 7. decembrī par Venecuēlu 
un 2020. gada 6. decembrī notikušajām Nacionālās asamblejas vēlēšanām, un 
iepriekšējos paziņojumus, ko runaspersona sniedza 2020. gada 4. un 16. jūnijā par 
jaunākajām norisēm saistībā ar Venecuēlu,

– ņemot vērā Starptautiskās kontaktgrupas 2020. gada 8. decembra paziņojumu par 2020. 
gada 6. decembrī notikušajām Venecuēlas Nacionālās asamblejas vēlēšanām un 
2020. gada 16. jūnija paziņojumu, ar kuru kā nelikumīgu noraidīja Venecuēlas 
Augstākās tiesas (TSJ) direktīvu par jaunās Nacionālās vēlēšanu padomes (CNE) 
iecelšanu,

– ņemot vērā Limas grupas 2021. gada 5. janvāra paziņojumu par  politiskās krīzes 
pasliktināšanos Venecuēlā,

– ņemot vērā Ārlietu komitejas 2020. gada 11. jūnija paziņojumu par nesenajiem 
uzbrukumiem Venecuēlas Nacionālajai asamblejai,

– ņemot vērā ANO neatkarīgās starptautiskās faktu vākšanas misijas 2020. gada 
16. septembrī publicēto pirmo ziņojumu par Venecuēlas Bolivāra Republiku,

– ņemot vērā Amerikas valstu organizācijas (OAS) 2020. gada 2. decembra ziņojumu 
“Fostering Impunity: The Impact of the Failure of the Prosecutor of the International 
Criminal Court to Open an Investigation Into the Possible Commission of Crimes 
Against Humanity in Venezuela” (“Nesodāmības veicināšana. Kāda ietekme ir 
Starptautiskās Krimināltiesas prokurora lēmumam neuzsākt izmeklēšanu par 
iespējamajiem noziegumiem pret cilvēci Venecuēlā”), kas atkārtoti apstiprina, ka pastāv 
pietiekams pamatojums tam, lai varētu secināt, ka Nicolás Maduro režīms kopš 
2014. gada 12. februāra turpina izdarīt noziegumus pret cilvēci, un kurā pausts 
nosodījums Starptautiskās Krimināltiesas prokuroram par bezdarbību sakarā ar šiem 

1 Pieņemtie teksti, P9_TA(2020)0013.
2 Pieņemtie teksti, P9_TA(2020)0193.



RE\1222547LV.docx 3/6 PE662.849v01-00

LV

noziegumiem,

– ņemot vērā “CASLA” institūta 2021. gada janvāra ziņojumu “Crimes against humanity, 
systematic repression and torture in Venezuela: responsibility of the Cuban regime” 
(“Noziegumi pret cilvēci un sistemātiskās represijas un spīdzināšana Venecuēlā. Kubas 
režīma atbildība”),

– ņemot vērā Padomes 2020. gada 29.jūnija Lēmumu (KĀDP) 2020/898, ar ko groza 
Lēmumu (KĀDP) 2017/2074 par ierobežojošiem pasākumiem saistībā ar situāciju 
Venecuēlā3, ar kuru pievienoja 11 vadošas Venecuēlas amatpersonas sarakstam ar 
personām, kurām piemēro ierobežojošus pasākumus,

– ņemot vērā Venecuēlas Konstitūciju,

– ņemot vērā Starptautiskās Krimināltiesas Romas statūtus (SKT),

– ņemot vērā Reglamenta 132. panta 2. punktu,

A. tā kā tā kā 2020. gada 6. decembrī Venecuēlā notika nelikumīgas un neleģitīmas 
parlamenta vēlēšanas, kurās netika ievēroti ne obligātie starptautiskie standarti, ne tādi 
demokrātijas pamatprincipi kā politiskais plurālisms, demokrātija, pārredzamība un 
tiesiskums;

B. tā kā Demokrātiskās vienotības apaļā galda koalīcijā ietilpstošās opozīcijas partijas 
vienprātīgi vienojās nepiedalīties vēlēšanās, jo nebija nodrošināti apstākļi brīvu un 
godīgu vēlēšanu sarīkošanai; tā kā vienošanos parakstīja 27 politiskās partijas, tostarp 
četras lielākās opozīcijas partijas: “Tautas griba”, “Prioritāte — taisnīgums”, 
“Demokrātiskā rīcība” un “Jaunais laiks”;

C. tā kā starptautiskā sabiedrība, kurā ietilpst Eiropas Savienība, Starptautiskā 
kontaktgrupa, Limas grupa un Amerikas Savienotās Valstis iebilda pret parlamenta 
vēlēšanu rīkošanu 2020. gadā, jo absolūti nepastāvēja apstākļi, kas ļautu nodrošināt 
brīvu un godīgu vēlēšanu sarīkošanu, ir noraidījusi šo vēlēšanu farsu un nav atzinusi tā 
rezultātus; tā kā šīs pretlikumīgās vēlēšanas ir vēl vairāk samazinājušas demokrātijai 
atvēlēto telpu līdz absolūtam minimumam un ir radījusi ievērojamus šķēršļus politiskās 
krīzes noregulējumam Venecuēlā;

D. tā kā 2020. gada 13. jūnijā neleģitīmā TSJ iecēla jaunus CNE locekļus, kaut gan tai 
nebija nekādu attiecīgu juridisku pilnvaru; tā kā saskaņā ar Venecuēlas konstitūcijas 
187. un 296. pantu par šo iecelšanu ir atbildīga tikai un vienīgi Nacionālā asambleja, kas 
ir Venecuēlas iedzīvotāju demokrātiski ievēlēta struktūra; tā kā starptautiskā sabiedrība 
nav atzinusi nevienu lēmumu vai spriedumu, ko vienpusēji pieņēmušas šīs neleģitīmās 
struktūras; tā kā par šiem lēmumiem atbildīgās amatpersonas ir iekļautas arī Padomes 
sankciju sarakstā;

E. tā kā vēlēšanās nepiedalījās vairāk nekā 80 % balsstiesīgo iedzīvotāju, kas nepārprotami 
pauž Venecuēlas tautas noraidošo attieksmi pret šīm vēlēšanām;

3 OV L 205 I, 29.6.2020., 6. lpp.



PE662.849v01-00 4/6 RE\1222547LV.docx

LV

F. tā kā 2020. gada jūlijā Michelle Bachelet vadītais ANO augstā cilvēktiesību komisāra 
birojs konstatēja, ka “Venecuēlas Augstākās tiesas lēmumi mazina iespējamību, ka 
varētu tikt radīti demokrātisku un ticamu vēlēšanu norisei labvēlīgi apstākļi” un ka ar 
tiem “ieceļ jaunus Nacionālās vēlēšanu padomes locekļus bez visu politisko spēku 
vienprātīga atbalsta”;

G. tā kā 2020. gada 16. septembrī ANO neatkarīgā starptautiskā faktu vākšanas misija 
Venecuēlas Bolivāra Republikas jautājumos pieņēma savu pirmo ziņojumu, kurā 
norādīja, ka Venecuēlas valstij ir jāsauc pie atbildības personas, kas vainojamas par 
nāves soda izpildi bez tiesas sprieduma, piespiedu pazušanas gadījumiem, patvaļīgām 
aizturēšanām un spīdzināšanu, un jāpanāk, lai šāda rīcība vairs neatkārtotos;

H. tā kā politisko norišu un cilvēktiesību un sociālekonomiskā stāvokļa dēļ Venecuēlas 
iedzīvotāji turpina pamest valsti, lai glābtos no vardarbības, nedrošības un draudiem, kā 
arī pārtikas un zāļu trūkuma un pamatpakalpojumu nepieejamības; tā kā ārpus 
Venecuēlas pašlaik uzturas vairāk nekā seši miljoni tās valstspiederīgo (pārliecinošs 
vairākums no tiem — Latīņamerikas un Karību jūras reģiona valstīs), kas nozīmē, ka šī 
ir kļuvusi par vienu no lielākajām piespiedu pārvietošanas krīzēm pasaulē;

I. tā kā 2021. gada janvārī Šveices prokuratūras darbinieki identificēja bankas kontus, 
kurās glabājās ar N. Maduro režīmu saistīti aizdomīgi  līdzekļi apmēram 10,1 miljardu 
ASV dolāru apmērā, kuri, kā tiek uzskatīts, ir iegūti, piesavinoties Venecuēlas publiskos 
līdzekļus; tā kā kopš 2019. gada Šveices prokuratūras darbinieki ir identificējuši vairāk 
nekā 100 kontus 30 bankās; tā kā režīms ir sācis ekspluatēt zelta raktuves, kurās ieguve 
un ekspluatācija notiek nelikumīgos un noziedzīgos apstākļos, kas apdraud gan 
cilvēktiesības, gan vidi, lai sev tik ļoti nepieciešamos ieņēmumus gūtu no zelta nelegāla 
eksporta; tā kā šie darījumi nedod nekādu labumu Venecuēlas iedzīvotājiem, kuri kļūst 
arvien nabadzīgāki;

J. tā kā 2019. gada 31. janvārī Parlaments atzina Juan Guaidó par likumīgo Venecuēlas 
Bolivāra Republikas pagaidu prezidentu saskaņā ar Venecuēlas konstitūciju;

K. tā kā 2015. gadā ievēlētā leģitīmā Nacionālā asambleja 2020. gada 26. decembrī 
pieņēma tiesību aktu, kas tās konstitucionālās un administratīvās pilnvaras pagarinātu 
par vienu gadu līdz brīdim, kad Venecuēlā būtu iespējams sarīkot brīvas, pārbaudāmas 
un demokrātiskas vēlēšanas;

L. tā kā “CASLA” institūta jaunākajā ziņojumā, kas publicēts 2021. gada 14. janvārī, ir 
sniegti pierādījumi par sistemātisku represiju stratēģisku plānošanu un režīma 
pastrādāto noziegumu pret cilvēci turpināšanos, atklāti jauni spīdzināšanas veidi, 
slepenu, nelikumīgu aizturēšanas un spīdzināšanas vietu skaita pieaugums un citu valstu 
iejaukšanās kūdīšanā uz šādiem noziegumiem un šādu noziegumu pastrādāšanā; tā kā 
šajā ziņojumā ir izcelti arī necilvēcīgie apstākļi, kādos politieslodzītie tiek turēti 
slepenībā un pakļauti ilgstošai fiziskai un psiholoģiskai spīdzināšanai, kas neatbilst 
Ieslodzīto režīma standarta minimālajiem noteikumiem, ko pieņēma Apvienoto Nāciju 
Organizācijas 1. kongress par noziegumu novēršanu un apiešanos ar likumpārkāpējiem, 
kas notika Ženēvā 1955. gadā un ko apstiprināja Ekonomikas un sociālo lietu padome ar 
1957. gada 31. jūlija Rezolūciju Nr. 663 C (XXIV) un 1977. gada 13. maija Rezolūciju 
Nr. 2076 (LXII);



RE\1222547LV.docx 5/6 PE662.849v01-00

LV

M. tā kā ir daudz pierādījumu par Kubas iestāžu tiešu iesaistīšanos Venecuēlas iedzīvotāju 
sistemātiskajās represijās, kas palīdz N. Maduro režīmam noturēties pie varas, un par 
Kubas iestāžu atbalstu šīm represijām,

1. noraida nelikumīgās un neleģitīmās parlamenta vēlēšanas, ko 2020. gada 6. decembrī 
rīkoja Nicolás Maduro diktatoriskais režīms, un atkārto, ka vēlēšanu norisē netika 
ievēroti ne starptautiski atzīti nosacījumi un standarti, ne Venecuēlas tiesību akti, kā arī 
tās nebija ne brīvas, ne godīgas, un neatspoguļoja Venecuēlas tautas gribu;

2. neatzīst ne Nacionālās asamblejas, kas uz šo nedemokrātisko vēlēšanu pamata ieguva 
pilnvaras 2021. gada 5. janvārī, leģitimitāti, ne arī tās likumību;

3. atkārtoti pauž savu nostāju un turpina atzīt 2015. gadā — vēlēšanās, kurās Venecuēlas 
tauta pēdējoreiz varēja brīvi paust savu gribu — ievēlētās leģitīmās Venecuēlas 
Nacionālās asamblejas mandātu, kā arī leģitīmo Nacionālās asamblejas priekšsēdētāju 
un leģitīmo Venecuēlas pagaidu prezidentu Juan Guaidó;

4. aicina arī Padomi un dalībvalstis atzīt 2015. gadā ievēlētās leģitīmās Nacionālās 
asamblejas un leģitīmā Venecuēlas pagaidu prezidenta Juan Guaidó konstitūcijai 
atbilstošo pilnvaru termiņa pagarinājumu;

5. prasa izveidot Eiropas Parlamenta deputātu un demokrātiski ievēlētu Nacionālās 
asamblejas pārstāvju kontaktgrupu, lai atvieglotu regulāru saziņu ar Venecuēlas 
demokrātiskajiem spēkiem;

6. atkārto, ka ilgtspējīgi atrisināt daudzšķautņaino un visu reģionu ietekmējošo Venecuēlas 
krīzi ir iespējams tikai tad, ja valsts politiskā un mierīgā ceļā kļūs demokrātiska, bet tam 
ir nepieciešamas ticamas, iekļaujošas, brīvas, godīgas un pārredzamas prezidenta, 
parlamenta, reģionālās un pašvaldību vēlēšanas, kurās tiktu ievēroti starptautiskie 
standarti un garantēti vienlīdzīgi konkurences apstākļi un visu politisko partiju 
netraucēta dalība, un kuras notiktu starptautisko novērotāju objektīvā uzraudzībā; 
uzskata — lai šādas vēlēšanās varētu norisināties mierīgi, starptautiskajai sabiedrībai ir 
jāsadarbojas ar Venecuēlas politiskajiem spēkiem, lai meklētu veidus, kā uzraudzīt un 
atbruņot bruņotos civiliedzīvotāju grupējumus, drošības dienestus un izlūkdienestus, kas 
rīkojas ārpus likuma;

7. atkārtoti pauž dziļas bažas par to, cik smags ir humanitārais ārkārtas stāvoklis, kas rada 
lielus draudus Venecuēlas iedzīvotāju dzīvībai un ko vēl vairāk saasina Covid-
19 pandēmija; vērš uzmanību uz satraucošo migrācijas krīzi, kuras sekas skar visu 
reģionu, un atzinīgi vērtē kaimiņvalstu pūliņus un apliecināto solidaritāti;

8. nosoda režīma represiju pret vārda brīvību pēdējo izpausmi un to laikrakstu un 
plašsaziņas līdzekļu slēgšanu, kuru politiskā nostāja nesakrīt ar N. Maduro režīma 
nostāju;

9. nosoda nelikumīgi izveidotās Nacionālās asamblejas priekšsēdētāja vietnieces Iris 
Varela paustos draudus, respektīvi, solījumu dot rīkojumu arestēt un apsūdzēt 
opozīcijas locekļus un prezidentu Juan Guaidó, kā arī konfiscēt viņu mantu un atņemt 
viņiem pilsonību;



PE662.849v01-00 6/6 RE\1222547LV.docx

LV

10. atzinīgi vērtē Padomes 2020. gada jūnija lēmumu par mērķtiecīgo sankciju attiecināšanu 
uz vēl 11 personām, kas nekaitē Venecuēlas iedzīvotājiem, un aicina nekavējoties 
pastiprināt un paplašināt šīs sankcijas; uzskata, ka ES iestādēm attiecīgi ir jāierobežo šo 
sarakstā esošo personu un viņu tuvāko radinieku pārvietošanās un ir jāiesaldē viņu 
aktīvi un vīzas; turklāt aicina nekavējoties aizliegt Venecuēlas izcelsmes “asiņainā“ 
zelta tirdzniecību un apriti ES;

11. pilnībā atbalsta SKT izmeklēšanu saistībā ar Venecuēlas režīma izdarītajiem plašajiem 
noziegumiem un represijām; mudina Eiropas Savienību atbalstīt Starptautiskās 
Krimināltiesas dalībvalstu iniciatīvu sākt izmeklēšanu par N. Maduro režīma 
pastrādātajiem noziegumiem pret cilvēci, tādējādi saucot vainīgos pie atbildības;

12. uzdod priekšsēdētājam šo rezolūciju nosūtīt Padomei, Komisijai, Komisijas 
priekšsēdētājas vietniekam / Savienības augstajam pārstāvim ārlietās un drošības 
politikas jautājumos, Venecuēlas Bolivāra Republikas likumīgajam pagaidu 
prezidentam un Nacionālajai asamblejai, Limas grupas valstu valdībām un 
parlamentiem, Eiropas un Latīņamerikas Parlamentārajai asamblejai un Amerikas valstu 
organizācijas ģenerālsekretāram.


